
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/03175 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/03175 

 Del: 10/05/2018 

 Esecutivo da: 10/05/2018 

 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento del servizio di riparazione di analizzatore portatile di saliva per l'individuazione di 

droghe Draeger Drug Test 5000 e contestuale noleggio di altro strumento analogo per il tempo 

necessario alla riparazione, alla ditta Eltraff s.r.l. - CIG  ZC9231F57D. 

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28.12.2017 è stato approvato il Bilancio 

Finanziario 2018/2020, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti", 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 18.04.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2018-2020. 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 42 del 27.06.2017 con il quale è stato attribuito l’incarico di Direttore della 

Direzione Corpo di Polizia Municipale al sottoscritto Dott. Alessandro Leonardo Gabriele Casale per una 

durata non superiore al mandato amministrativo. 

 

Rilevata la necessità, come indicato nella nota prot. n. 112106 del 06.04.2018 inoltrata dal Responsabile 

della P.O. Sicurezza Stradale e Pronto Intervento Commissario Matteo Maria Berti, di provvedere alla 

riparazione di un analizzatore di saliva portatile per l’individuazione di droghe “Draeger Drug Test 5000” in 

dotazione al Corpo Polizia Municipale ed al contestuale noleggio, per il periodo necessario alla riparazione, 

di un altro strumento uguale o con le medesime caratteristiche al fine di non interrompere l’attività di 

controllo e di contrasto alla guida in stato di alterazione da sostanze stupefacenti. 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/03175 

 

Considerato che: 

- presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e servizi al di 

sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010 e oggi legittimato 

dall’art. 36 co. 6 del D.Lgs. n. 50/2016 (nuovo Codice dei Contratti), 

- a seguito di precedenti processi di acquisto sul Mercato Elettronico SIGEME (ID 6219 e ID 6410) si è 

provveduto alle forniture di n. 2 kit Drug Test e successivamente di n. 4 kit Drug Test, compatibili con 

l’analizzatore “Draeger Drug Test 5000”, affidate all’azienda Eltraff s.r.l. rispettivamente con le 

determinazioni n. 8848 del 14.12.2017 e n. 2152 del 06.04.2018. 

 

Atteso che la suddetta azienda Eltraff s.r.l. è la fornitrice dello strumento oggetto della riparazione ed unico 

compatibile con i kit Drug Test dalla stessa forniti. 

 

Ritenuto pertanto opportuno effettuare un processo di acquisto attraverso il Mercato Elettronico SIGEME al 

fine di richiedere alla ditta Eltraff s.r.l. di rimettere la propria migliore offerta per la riparazione dello 

strumento “Draeger Drug Test 5000” e per il contestuale noleggio di altro strumento uguale o con le 

medesime caratteristiche, per il tempo necessario alla riparazione. 

 

Preso atto che tramite il processo di acquisto SIGEME ID 6470 la ditta Eltraff s.r.l. ha rimesso, in data 

19.04.2018, le seguenti offerte allegate al presente provvedimento quale parte integrante: 

- Riparazione analizzatore Draeger Drug Test 5000, per una spesa complessiva di € 970,00= oltre IVA 22%, 

- Noleggio semestrale di analizzatore Drug Test 5000, per una spesa complessiva di € 1.710,00= oltre IVA 

22%. 

 

Ritenuto pertanto provvedere all’affidamento alla ditta Eltraff s.r.l. del servizio di riparazione del suddetto 

analizzatore Draeger Drug Test 5000 e contestuale noleggio di altro strumento, mediante affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice dei Contratti, per un ammontare complessivo di € 2.680,00= 

oltre IVA 22%. 

 

Dato atto che la spesa complessiva pari ad € 3.269,60= IVA 22% compresa, viene ritenuta congrua sia in 

relazione alla tipologia del servizio che ai prezzi di riferimento. 

 

Dato altresì atto che, come previsto dall’art. 36 comma 6 bis del D.Lgs. n. 50/2016, la ditta Eltraff s.r.l. è 

stata sottoposta alle verifiche di cui all’art.80 del suddetto Decreto Legislativo, con esito positivo. 

 

Dato atto infine: 

- che per il procedimento in questione il RUP è il Responsabile della P.O. Supporto Amministrativo 

Commissario P.M. Gianni Doni, nominato con nota prot. n. 115998 del 11.04.2018 conservata in atti; 

- che è stata acquisita la dichiarazione del suddetto RUP attestante l’assenza di conflitti di interesse per tale 

affidamento, prot. n. 139055 del 30.04.2018, conservata in atti; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli Enti 

Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvarrà della previsione normativa di cui 

all’art. 32 co. 14 del D.Lgs. n. 50/2016, inviando alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma 

digitale. 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/03175 

 

 

Visto l'art. n. 183 del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000); 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze; 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed in particolare gli articoli 36 e 58; 

Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle spese in economia; 

Visto il vigente Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla ditta Eltraff s.r.l. - con sede a Concorezzo (MB) via 

Torquato Tasso n. 46, P.I. 00917650962 (cod. forn. 12293) - il servizio di riparazione di uno strumento 

analizzatore di saliva portatile per l’individuazione di droghe in dotazione al Corpo Polizia Municipale 

“Draeger Drug Test 5000” ed al contestuale noleggio semestrale di un altro strumento con le medesime 

caratteristiche, per una spesa complessiva di € 3.269,60= IVA 22% compresa. 

 

2) Di impegnare la somma complessiva di € 3.269,60= IVA compresa, a favore della suddetta ditta Eltraff 

s.r.l. - esercizio 2018, CIG ZC9231F57D, così suddivisa: 

€ 1.183,40= IVA compresa sul capitolo 24510 (per riparazione strumento Draeger Drug Test 5000) 

€ 2.086,20= IVA compresa sul capitolo 24655 (per noleggio semestrale strumento analogo). 

 

3) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento relativo all’affidamento è il Responsabile della P.O. 

Supporto Amministrativo Commissario Gianni Doni. 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- N. 2 OFFERTE DITTA ELTRAFF 

 

 

Firenze, lì 10/05/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Alessandro Leonardo Gabriele Casale 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 24510 0 18/004877 00 1183,4 

2) 24655 0 18/004878 00 2086,2 

      

 

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/03175 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 10/05/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


